
 
 

          COPIA   

       
 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  48  DEL  01-08-2017 
 

 

OGGETTO:  DEFINIZIONE PIANO RISORSE OBIETTIVI ANNO 2017 

(P.R.O.) 

 
 

L’anno duemiladiciassette il giorno uno del mese di agosto alle ore 13:00 in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 Deliberazione Giunta Comunale  n. 48 del 01-08-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il Testo Unico sull`Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n° 267 in 
data l8/08/2000; 
 
CONSIDERATO che tale normativa attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico, tra i quali in 
particolare,secondo le modalità stabilite dallo statuto o dal regolamenti dell`Ente “gli atti di gestione 
Finanziaria, ivi compresa l`assunzione di impegni spesa"; 
 
DATO ATTO che, a seguito di provvedimenti Sindacali tutte le varie articolazioni della struttura, sono 
dotate di Funzionari Responsabili; 
 
VISTO il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
CONSIDERATO: 
CHE con deliberazione di C.C. n. 9 del 13.03.1996  è stato approvato il regolamento di contabilità del 
Comune; 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del l8/04/2017, è stato approvato il bilancio di 
previsione 2017 e pluriennale 20l7/2019; 
CHE questo Comune non è tenuto, in quanto inferiore ai 5.000 abitanti, all’approvazione del piano 
esecutivo di gestione (P.EG). ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 
CHE in ogni caso in applicazione della normativa di cui al D.Lgs. 267/2000 e del contratto collettivo di 
categoria del comparto Regioni Enti locali è necessario provvedere all'assegnazione delle risorse mediante 
l"approvazione di un piano risorse e obiettivi (P.R.O.); 
 
RILEVATO CHE: 
- nel piano sono individuate le dotazioni finanziarie assegnate al singolo Responsabile per il 
Raggiungimento degli obiettivi. Le dotazioni finanziarie sono riferite alle previsioni di entrata ed agli 
stanziamenti di spesa, parte corrente ed in conto capitale del bilancio di previsione 2017; 
- Le unità dei bilancio di previsione assegnate sono generalmente definite a livello di rubrica, sui vari 
capitoli gravano peraltro anche le spese relative al servizio di economato, nonché quelle derivanti da 
deliberazioni degli organi politici; 
 
- I responsabili dei servizi rispondono, limitatamente alle risorse loro affidate, del risultato della loro 
attività sotto il profilo dell'efficacia (soddisfacimento dei bisogni) e dell`efficienza (completo e tempestivo 
reperimento delle risorse e contenimento dei costi di gestione). Essi rispondono altresì delle procedure 
di reperimento di acquisizione dei fattori produttivi, salvo che quest`ultima responsabilità non sia 
assegnata ad altri soggetti od organi; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile sulla proposta della presente delibera 
come espresso dal responsabile del servizio di Ragioneria ai sensi dell'art. 49 c. 1) del T.U.O.E.L. 
267/2000: 
Rag. Anna Giovanna  D'Ambrosio ______________ ; 
 



 Deliberazione Giunta Comunale  n. 48 del 01-08-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

DELIBERA 
 
a) di approvare il Piano Risorse e Obiettivi (P.R.O.) per l'esercizio 2017 rappresentato dai documenti 
allegati (Approvazione P.R.O. divisi per Responsabile - Entrate e Uscite), quale parte integrante, al 
presente Provvedimento; 
b) di dare atto che il Piano medesimo è stato definito conformemente alle previsioni finanziarie del 
Bilancio annuale 2017; 
e) di dare atto che gli obiettivi sono quelli contenuti nel Bilancio di Previsione, e nelle altre deliberazioni 
di Consiglio e di Giunta già  adottate nel corso dell`anno oltre che nello stesso P.R.O.; 
d) di riservarsi di definire ed integrare tali obiettivi con ulteriori, successivi atti; 
e) disporre in particolare che: 
- i responsabili dovranno curare, nell'ambito della dotazione finanziaria loro assegnata come da allegati, 
l'attivazione delle spese fino ad oggi impegnate nonché la gestione complessiva delle ulteriori 
disponibilità presenti in Bilancio, in base alle esigenze dei servizi ed in attuazione degli obiettivi c delle 
direttive impartite dagli organi politici provvedendo a formalizzare con atti di liquidazione ogni e 
qualsiasi spesa dell'Ente che non riveste carattere assolutamente vincolato (quali stipendi e indennità 
continuative); 
- nella gestione delle spese dovrà essere tenuta presente l'esigenza di assicurare la copertura di quelle 
denominate dal servizio di economato, che gravano comunque sui vari capitoli di spesa nonché di quelle 
derivanti dagli atti riservati alla competenza della Giunta e del Consiglio; 
- i responsabili dovranno altresì assicurare il reperimento delle entrate relative ai servizi di propria 
competenza, nonché il corretto ed efficiente impiego degli automezzi c delle attrezzature; 
- i responsabili dei servizi dovranno tendere a limitare gli impegni di spesa alla quota del 90% 
delle somme effettivamente stanziate nei capitoli di riferimento del bilancio di previsione anno 20l7, 
salvo il caso di effettive e reali necessità ovvero di spese non frazionabili. In ogni caso l'avvenuto 
superamento di tale percentuale dovrà essere comunicato immediatamente dal Responsabile delle spese 
al Sindaco e all'assessore di riferimento; 
- l'assegnazione del personale, individuato nell'allegato A), è immediatamente operante; 
f) di precisare che, in occasione delle consultazioni elettorali, ufficio  elettorale comunale sarà diretto dal 
Segretario Comunale. 
g) di comunicare la presente deliberazione ai Responsabili dei Settori e dei Servizi; 
Con separata votazione, resa all’unanimità, il presente provvedimento è dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4) del T.O.U.E.L. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
- VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 
 
 

 



 Deliberazione Giunta Comunale  n. 48 del 01-08-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI  f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì 11.10.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  01-08-2017, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì 11.10.2017 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 


